
Zeitschrift: Vierteljahresberichte / Statistisches Amt der Stadt Bern

Herausgeber: Statistisches Amt der Stadt Bern

Band: 7 (1933)

Heft: 2

Rubrik: Gewerbe und Handel

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 16.02.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


— 81 —

5. GEWERBE UND HANDEL.
Fremdenverkehr.

24
Monat

Hotels

Anzahl Abgestiegene Gäste Logiernächte Von 100
Fremdenbetten

waren

durchschnittlich

besetzt

Hotels
denbetten

überhaupt

Davon Ausländer

Anzahl
Durch-
schnittl.

auf 1 Gastabsolut in «/.

April
Mai
Juni

Hotels 1. Ranges
Hotels 2. Ranges
Hotels 3. Ranges

Hotels zusammen.
Fremdenpensionen.

2. Vierteljahr 1933
2. Vierteljahr 1932

49
49

50

2 128

2 128

2 182

12 087
12 821

13 600

3 614
3 541

4 597

29,9
27,6
33,8

26 094
26 952
28 350

2,1

2,0
2,0

40,9
40,9
43,3

3

20

15

566

941

375

6 995
22 797

7 717

3 314

6 929
1 064

47,4
30,4
13,8

14 382
40 894
14 672

2,0
1.8

1.9

27,9
47,8

43,0

38
12

1 882

264
37 509

999

11 307
445

30,1
44,5

69 948

11448
1,9

10,3
40,8
47,7

50
51

2 146

2 149

38 508
37 962

11 752

10997
30,5
29,0

81 396
87 354

2,1

2,3
41,7
44,7

Gäste und Logiernächte nach der Herkunft.

^ Herkunft
(ständiger Wohnsitz)

Gäste Logiernächte Durch-

Hotels
u. Gasthöfe

denpens.

überhaupt Hotels
u. Gasthöfe

denpens.

überhaupt Anfenthaitsdaaer

2. V'j.
1933

2. V'j.
1932

2. V'jahr
1933

2.V'jahi
1932

pro Gast
2. V'j. 1933

Deutschland 4 335 102 4 437 4 558 7 956 1 255 9 211 10177 2,0
Frankreich 2 500 117 2617 1902 3 848 732 4 580 4 007 1,7
Italien 608 16 624 644 1 308 59 1367 1906 2,2

England 502 32 534 537 2 159 600 2 759 3 054 4,9
Tschechoslowakei 124 2 126 159 202 13 215 713 1,7
Österreich u.Ungarn 666 8 674 686 1 626 284 1910 1 747 2,7

Belgien u.Luxembg. 597 4 601 411 884 22 906 1 000 1,5
Holland 555 14 569 552 1 505 73 1578 1266 2,7
Nordische Staaten 188 1 189 216 372 1 373 465 2,0
Oststaaten 180 59 239 186 503 589 1092 720 4,4
Balkanstaaten 76 5 81 132 268 136 404 844 4,7

Spanien u. Portugal 264 4 268 168 526 56 582 475 2,1
Übriges Europa 45 6 51 41 119 124 243 102 5,7

Nordamerika 397 32 429 456 1 538 543 2 081 2 369 4,8
Zentral- u. S'amerik. 108 13 121 160 761 535 1296 924 9,8

Afrika 18 4 22 35 28 11 39 192 1,8
Asien 124 26 150 142 214 498 712 618 4,5
Australien 20 - 20 12 42 - 42 34 2,1

Ausland
Schweiz

Zusammen

11307
26 202

445

554

11 752
26 756

10997
26 965

23 859
46 089

5 531

5 917

29 390
52 006

30 613
56 741

2,5
1,9

37 509 999 38 508 37 962 69 948 11 448 81396 87 354 2,1



— 82 —

Handelsregister.

Eintragungen und Löschungen von Firmen.

26
Rechtsform

Stand
am

1. April
1933

Eintragungen

Löschungen Zunahme
2. Vierteljahr

1933

Stand
Ende
Juni
19332. Viertelj. 1933

Einzelfirmen
Kollektiv- und Kommanditgesellschaften.
Aktiengesellschaften
Genossenschaften
Vereine, Stiftungen usw

1 678
388
451
269
129

49
17

16

7

1

40
7

6

2

9

10

10

5

1

1687
398
461
274
130

Berner Firmen zusammen 2 915 90 55 35 2 950

Auswärtige Firmen (Filialen) 74 3 2 1 75

Veränderungen und Endbestand des Aktienkapitals 2. Vierteljahr 1933.

27

Zweck der Firma

Veränderung infolge
Zunahme

des
Aktienkapitals

Bestand
Ende Juni

1933
Eintragung

Löschung
Aktienkapital-

Erhöhung Herabsetzung

1000 Fr. 1000 Fr. 1000 Fr. 1000 Fr. 1000 Fr. 1000 Fr.

174

99 224
223 199

83 180
2 523

Industrie und Handwerk
Handel
Verkehr
Andere Zwecke

2. Vierteljahr 1933
2. Vierteljahr 1932

518
501

700

132
35

12

70
12

—
398
536

12

700

1719
998

167

3 858
94

469 220

1 646

— 2 611

408 300
407 160

Betreibungen und Konkurse.

28

Bezirk

Betreibungen Nachlaßverträge

Eröffnete

Konkurseüberhaupt1)

Davon
Steuer-
be
treibung

Pfändungen

Verlustscheine
verwertungen

überhaupt Bestätigt Verworfen

Bern-Stadt
Bümpliz

2. Vierteljahr 1933
2. Vierteljahr 1932

16 920

758

8 989
336

1 700
188

1 983
62

245
22

13

1

7

1

6 22

i
17 638
13 845

9 285

5 142

1 888
1 648

2 045
1 312

267
303

14

12

8

10

6

2

23
17

') Forderungsbetrag: 2. Vierteljahr 1933: Fr. 7 273 3G2; 2. Vierteljahr 1932: Fr. 10018 579.


	Gewerbe und Handel

