

Zeitschrift: Vierteljahresberichte / Statistisches Amt der Stadt Bern

Herausgeber: Statistisches Amt der Stadt Bern

Band: 7 (1933)

Heft: 2

Rubrik: Gewerbe und Handel

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 16.02.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

5. GEWERBE UND HANDEL.
Fremdenverkehr.

24 Monat — Hotels	Anzahl		Abgestiegene Gäste			Logiernächte		Von 100 Fremden- betten waren durch- schnittlich besetzt	
	Hotels	Frem- den- betten	über- haupt	Davon Ausländer		Anzahl	Durch- schnittl. auf 1 Guest		
				absolut	in %				
April	49	2 128	12 087	3 614	29,9	26 094	2,1	40,9	
Mai	49	2 128	12 821	3 541	27,6	26 952	2,0	40,9	
Juni	50	2 182	13 600	4 597	33,8	28 350	2,0	43,3	
Hotels 1. Ranges ..	3	566	6 995	3 314	47,4	14 382	2,0	27,9	
Hotels 2. Ranges ..	20	941	22 797	6 929	30,4	40 894	1,8	47,8	
Hotels 3. Ranges ..	15	375	7 717	1 064	13,8	14 672	1,9	43,0	
Hotels zusammen..	38	1 882	37 509	11 307	30,1	69 948	1,9	40,8	
Fremdenpensionen .	12	264	999	445	44,5	11 448	10,3	47,7	
2. Vierteljahr 1933	50	2 146	38 508	11 752	30,5	81 396	2,1	41,7	
2. Vierteljahr 1932	51	2 149	37 962	10 997	29,0	87 354	2,3	44,7	

Gäste und Logiernächte nach der Herkunft.

25 Herkunft (ständiger Wohnsitz)	Gäste				Logiernächte				Durch- schnittliche Aufenthaltsdauer pro Guest 2. V'j. 1933	
	Hotels u. Gast- höfe	Frem- den- pens.	überhaupt		Hotels u. Gast- höfe	Frem- den- pens.	überhaupt			
			2. V'j. 1933	2. V'j. 1932			2. V'jahr 1933	2. V'jahr 1932		
Deutschland	4 335	102	4 437	4 558	7 956	1 255	9 211	10 177	2,0	
Frankreich	2 500	117	2 617	1 902	3 848	732	4 580	4 007	1,7	
Italien	608	16	624	644	1 308	59	1 367	1 906	2,2	
England	502	32	534	537	2 159	600	2 759	3 054	4,9	
Tschechoslowakei .	124	2	126	159	202	13	215	713	1,7	
Österreich u. Ungarn	666	8	674	686	1 626	284	1 910	1 747	2,7	
Belgien u. Luxembg.	597	4	601	411	884	22	906	1 000	1,5	
Holland	555	14	569	552	1 505	73	1 578	1 266	2,7	
Nordische Staaten	188	1	189	216	372	1	373	465	2,0	
Oststaaten	180	59	239	186	503	589	1 092	720	4,4	
Balkanstaaten ...	76	5	81	132	268	136	404	844	4,7	
Spanien u. Portugal	264	4	268	168	526	56	582	475	2,1	
Übriges Europa ..	45	6	51	41	119	124	243	102	5,7	
Nordamerika	397	32	429	456	1 538	543	2 081	2 369	4,8	
Zentral- u. S'amerik.	108	13	121	160	761	535	1 296	924	9,8	
Afrika	18	4	22	35	28	11	39	192	1,8	
Asien	124	26	150	142	214	498	712	618	4,5	
Australien	20	—	20	12	42	—	42	34	2,1	
Ausland	11 307	445	11 752	10 997	23 859	5 531	29 390	30 613	2,5	
Schweiz	26 202	554	26 756	26 965	46 089	5 917	52 006	56 741	1,9	
Zusammen	37 509	999	38 508	37 962	69 948	11 448	81 396	87 354	2,1	

Handelsregister.
Eintragungen und Löschungen von Firmen.

26	Rechtsform	Stand am 1. April 1933	Eintra-	Lösch-	Zunahme	Stand
			gungen	ungen	2. Viertel- jahr 1933	Ende Juni 1933
Einzelfirmen		1 678	49	40	9	1 687
Kollektiv- und Kommanditgesellschaften...		388	17	7	10	398
Aktiengesellschaften		451	16	6	10	461
Genossenschaften		269	7	2	5	274
Vereine, Stiftungen usw.		129	1	—	1	130
Berner Firmen zusammen		2 915	90	55	35	2 950
Auswärtige Firmen (Filialen)		74	3	2	1	75

Veränderungen und Endbestand des Aktienkapitals 2. Vierteljahr 1933.

27	Zweck der Firma	Veränderung infolge				Zunahme des Aktien- kapitals	Bestand Ende Juni 1933		
		Ein- tragung	Lösch- ung	Aktienkapital-					
				Er- höhung	Herab- setzung				
		1000 Fr.	1000 Fr.	1000 Fr.	1000 Fr.	1000 Fr.	1000 Fr.		
Urproduktion		—	—	—	—	—	174		
Industrie und Handwerk	518	132	12	—	—	398	99 224		
Handel	501	35	70	—	—	536	223 199		
Verkehr	—	—	12	—	—	12	83 180		
Andere Zwecke	700	—	—	—	—	700	2 523		
2. Vierteljahr 1933	1719	167	94	—	—	1 646	408 300		
2. Vierteljahr 1932	998	3 858	469	220	—	— 2 611	407 160		

Betreibungen und Konkurse.

28	Bezirk	Betreibungen					Nachlaßverträge			Er- öffnete Kon- kurse
		über- haupt ¹⁾	Davon Steuer- betrei- bung	Pfän- dungen	Verlust- scheine	Pfand- verwer- tungen	über- haupt	Be- stätigt	Ver- worfen	
Bern-Stadt	16 920	8 989	1 700	1 983	245	13	7	6	22	
Bümpliz	758	336	188	62	22	1	1	—	1	
2. Vierteljahr 1933	17 638	9 285	1 888	2 045	267	14	8	6	23	
2. Vierteljahr 1932	13 845	5 142	1 648	1 312	303	12	10	2	17	

¹⁾ Forderungsbetrag: 2. Vierteljahr 1933: Fr. 7 273 362; 2. Vierteljahr 1932: Fr. 10 018 579.